
COMUNE di MONGRANDO
PROVINCIA di  BIELLA

 
 
 

 DELIBERAZIONE N.  20
 Soggetta invio Capigruppo Consiliari

 
  ORIGINALE

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
 GIUNTA COMUNALE

 
 OGGETTO: LAVORI DI "RIFACIMENTO PONTE RIO TENERELLO PRESSO ECOMUSEO"
– ATTO DI INDIRIZZO PER L'APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO - CUP:
B84B20001310002  
 
Il giorno venti Febbraio duemilaventitre  alle ore 18:00  in Mongrando nella Sala delle
adunanze, previa l'osservanza tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:  
 
 
  PRESENTI ASSENTI
FILONI ANTONIO SINDACO  X
TEAGNO MICHELE VICE SINDACO  X
CALLIGARIS
DANIELE

ASSESSORE  X

NASSO LUISA ASSESSORE  X
LACCHIA JESSICA ASSESSORE  X
Totale   4 1
 
 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale CARENZO ROBERTO, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti,  FILONI ANTONIO, assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.  
 



 
Oggetto: Lavori di “rifacimento ponte Rio Tenerello presso ecomuseo” – Atto di indirizzo per
l’approvazione del progetto definitivo
CUP: B84B20001310002
 

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso che:
- è intendimento dell’Amministrazione Comunale provvedere al rifacimento del ponte pedonale in
legno sul Rio Tenerello che consente l’accesso all’eco museo “Fucina Morino” in quanto pericoloso a
causa del pessimo stato di conservazione dovuto agli agenti atmosferici;
- che il Comune di Mongrando ha provveduto a finanziare con fondi propri di bilancio la somma di €
8.700,32 per la redazione della progettazione definitiva dei lavori di cui all’oggetto;
- che l’intervento è stato inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2023-2024-2025 annualità
2023;
 
DATO atto che con:
- determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 113 del 17.09.2021 si è conferito incarico di
progettazione definitiva, relazione idraulica, relazione calcolo strutture, relazione paesaggistica per
autorizzazione paesaggistica, coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione delle opere
di che trattasi all’Ing. Mosca Daniele con studio in Tollegno Via G. Mazzini 36;
 
- determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 145 del 03.10.2022 si è conferito incarico di
redazione di relazione geologica propedeutica alla redazione del progetto dei lavori di “rifacimento
ponte Rio Tenerello presso ecomuseo” al geologo dott. Momo Paolo con studio in Saluggia Via
Crescentino 5;
 
VISTO il progetto definitivo dei lavori di cui all’oggetto presentato dall’ Ing. Mosca Daniele con studio in Tollegno
Via G. Mazzini 36, in data 08.02.2023 prot. 1263 e la relazione geologica in data 10.02.2023 prot. 1369;
 
ATTESA la necessità di dover effettuare l’approvazione del progetto definitivo dei lavori di “rifacimento ponte Rio
Tenerello presso ecomuseo” redatto dall’Ing. Mosca Daniele con studio in Tollegno Via G. Mazzini 36;
 
VISTO il verbale di verifica del progetto definitivo redatto in data 16.02.2023 ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii., dal RUP nella persona del geom. Trocca Giada;
 
VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo redatto in data 16.02.2023 ai sensi dell’art. 48 comma 2 del
D.L. 77/2021 e ss.mm.ii. dal RUP nella persona del geom. Trocca Giada;
 
VISTA l’approvazione della validazione del progetto definitivo redatta in data 16.02.2023 dal RUP, ai sensi dell’art.
48 comma 2 del DL 77/2021, in quanto rispetta i dettami e le disposizioni di legge vigenti;
 
RITENUTO il suddetto progetto meritevole di accoglimento nelle relative risultanze ed elaborati di seguito elencati:
* 01 - Relazione tecnico-illustrativa e quadro economico
* 02 – Relazione idraulica
* 03 – Relazione tecnica e di calcolo delle strutture “ponte pedonale”
* 04 - Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
* 05 – Piano di Manutenzione
* 06 – Elenco prezzi – Analisi prezzi
* 07 – Computo metrico estimativo
* 08 – Relazione paesaggistica
* 09 – Piano particellare
* 10 – Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza
* 11 – tavola vista aerea, estratto CTR, estratto catastale, estratto P.R.G., tavole dei vincoli paesaggistici (PPR)



* 12 – tavola rilievo stato di fatto su planimetria catastale, documentazione fotografica, sezioni idrauliche Rio
Tenerello
* 13 – tavola piante, sezioni e prospetti stato di fatto e di progetto
* 14 – tavola ponte pedonale in progetto “carpenteria e particolari costruttivi”
* 15 Relazione geologica
 
VISTO l’art. 23, comma 7) del D.Lgs 50/2017 e ss.mm.ii. che detta norme in materia di progettazione definitiva;
 
Visto il quadro economico di spesa ammontante a € 105.000,00:
Quadro Descrizione Euro Euro
Parte A      
A1 Importo lavori a base d’asta 57.616,52  
A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso

d’asta)
  2.542,38  

A (A1+A2) Importo totale lavori 60.158,90 60.158,90
Parte B Somme a disposizione dell’Amministrazione:    
B1 Imprevisti-Arrotondamenti-Compensazioni per

aumento costi, ecc
  1.641,09  

B2 Spese verifica progetto   1.200,00  
B3 Spese Relazione geologica   1.437,00  
B4 Spese tecniche progetto definitivo ed esecutivo,

Coordinatore in materia di sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, DL contabilità
 

18.000,00  

B5 Collaudo statico   2.000,00  
B6 Spese tecniche per R.U.P. pari 2% di A3   1.203,18  
B7 Indennizzi/occupazione aree e immobili        40,05  
B8 Oneri previdenziali su spese tecniche geologo (B3)

4%
       57,48  

B9 Oneri previdenziali su spese tecniche (B2-B4-B5)
4%

     848,00  

B10 IVA sulle opere (A3) 22% 13.234,96  
B11 IVA sulle spese tecniche e oneri previdenziali (B2-

B3-B4-B5-B8-B9) 22%
  5.179,35  

       
B Totale somme a disposizione 44.841,10 44.841,10
      105.000,00
 
CONSIDERATO che il predetto progetto corrisponde alle esigenze del Comune ed e’ conforme alle disposizioni di
Legge;
 
RITENUTO assegnare l’obiettivo dell’approvazione del progetto definitivo al Responsabile del servizio Tecnico, al
fine di assicurarne la realizzazione, nell’ambito degli stanziamento individuati nel Bilancio di Previsione in corso a
termini di Legge;
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano;
 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010,n. 207 e ss.mm.ii, relativamente alle parti in vigore;
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;



 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.;
 

DELIBERA
 
1 - Di assegnare al Responsabile del Servizio Tecnico l’incarico di approvazione del progetto definitivo dei lavori di
“rifacimento ponte Rio Tenerello presso ecomuseo” redatto dall’Ing. Mosca Daniele con studio in Tollegno Via G.
Mazzini 36, il cui quadro economico di spesa risulta il seguente:
Quadro Descrizione Euro Euro
Parte A      
A1 Importo lavori a base d’asta 57.616,52  
A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso

d’asta)
  2.542,38  

A (A1+A2) Importo totale lavori 60.158,90 60.158,90
Parte B Somme a disposizione dell’Amministrazione:    
B1 Imprevisti-Arrotondamenti-Compensazioni per

aumento costi, ecc
  1.641,09  

B2 Spese verifica progetto   1.200,00  
B3 Spese Relazione geologica   1.437,00  
B4 Spese tecniche progetto definitivo ed esecutivo,

Coordinatore in materia di sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, DL contabilità
 

18.000,00  

B5 Collaudo statico   2.000,00  
B6 Spese tecniche per R.U.P. pari 2% di A3   1.203,18  
B7 Indennizzi/occupazione aree e immobili        40,05  
B8 Oneri previdenziali su spese tecniche geologo (B3)

4%
       57,48  

B9 Oneri previdenziali su spese tecniche (B2-B4-B5)
4%

     848,00  

B10 IVA sulle opere (A3) 22% 13.234,96  
B11 IVA sulle spese tecniche e oneri previdenziali (B2-

B3-B4-B5-B8-B9) 22%
  5.179,35  

       
B Totale somme a disposizione 44.841,10 44.841,10
      105.000,00
 
2 - Dare atto che il progetto definitivo si articola nei seguenti elaborati:
* 01 - Relazione tecnico-illustrativa e quadro economico
* 02 – Relazione idraulica
* 03 – Relazione tecnica e di calcolo delle strutture “ponte pedonale”
* 04 - Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
* 05 – Piano di Manutenzione
* 06 – Elenco prezzi – Analisi prezzi
* 07 – Computo metrico estimativo
* 08 – Relazione paesaggistica
* 09 – Piano particellare
* 10 – Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza
* 11 – tavola vista aerea, estratto CTR, estratto catastale, estratto P.R.G., tavole dei vincoli paesaggistici (PPR)
* 12 – tavola rilievo stato di fatto su planimetria catastale, documentazione fotografica, sezioni idrauliche Rio
Tenerello
* 13 – tavola piante, sezioni e prospetti stato di fatto e di progetto
* 14 – tavola ponte pedonale in progetto “carpenteria e particolari costruttivi”
* 15 Relazione geologica
 



3 – di avvalersi al riguardo degli stanziamenti esistenti in bilancio e che l’opera verrà realizzata previa copertura
finanziaria nel bilancio di pluriennale;
 
4 – Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico geom. Giada Trocca;
 
5 - di dare atto che al progetto è stato attribuito il seguente codice CUP: B84B20001310002
 
 
Di dichiarare a mezzo di successiva votazione palese e unanime a favore, il presente atto immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art.134,comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgente necessita’ di provvedere agli ulteriori
adempimenti al riguardo;
 
 
 



 
 Letto, approvato e sottoscritto
 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
 FILONI ANTONIO CARENZO ROBERTO

 
 
==========================================================
 
 
[ X ] La presente deliberazione non e’ soggetta ad alcun controllo preventivo di legittimita’
ed e’ diventata esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134,
3° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.
 
[ X ] La presente deliberazione e’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE
  CARENZO ROBERTO

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Deliberazione della Giunta Comunale
N.20 DEL 20-02-2023

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI "RIFACIMENTO PONTE RIO TENERELLO PRESSO
ECOMUSEO" – ATTO DI INDIRIZZO PER L'APPROVAZIONE DEL PROGETTO
DEFINITIVO - CUP: B84B20001310002
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata il giorno 24-02-2023
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 24-02-2023
 

Il Responsabile della
Pubblicazione
ENRICA SASSO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


